
Comune di Santa Teresa Gallura
PROVINCIA DI SASSARI 

Determinazione del Responsabile di Settore

 Settore Affari Generali e Demografici

REGISTRO GENERALE N. 697 DEL 27/03/2024

Registro Settoriale N. 52 DEL 27/03/2024

Numero Proposta N.734 

OGGETTO : LOTTA AL RANDAGISMO - CONTRIBUTO ALL’ ASSOCIAZIONE DI 
VOLONTARIATO ARCA SARDA PER LE ATTIVITÀ DI CURA E CUSTODIA DEI 
CANI RANDAGI CHE RICADONO NELLA RESPONSABILITÀ DEL COMUNE E 
ALLA CURA DEI GATTI ALLO STATO LIBERO, PRESSO LA STRUTTURA 
”CANILE RIFUGIO” SITA A SANTA TERESA GALLURA, IN LOCALITÀ 
BONCAMINU - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE
 Settore Affari Generali e Demografici

 Visti:

-  l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

- gli artt. 107,109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e alle 
responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

- il decreto del Sindaco n° 3 del 09.01.2024, con cui è stata nominata la Responsabile del Settore 
Servizi Generali, Demografici, dr.ssa Daniela Laconi, ai sensi dell’art 50, comma 7° del D.lgs. 
n.267/2000;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 147 del 19.12.2007, modificata e integrata con delibera G.C. n. 98 del 06.06.2008, 
esecutive nei modi e nelle forme di legge;

- art. 30 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

-  la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2024-
2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.56 del 18/12/2023;

- il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 58 del 18/12/2023;

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito, in virtù degli incarichi conferiti;



Vista la Legge n. 28 del 14.08.91 recante “Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione 
del randagismo”;

Vista la L.R. n. 21 del 18.05.94 recante “Norme per la protezione degli animali e istituzione dell’anagrafe 
canina”;

Visto il vigente regolamento comunale per la concessione di contributi, patrocini e altri benefici economici, 
approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 43 del 28/12/2022, il quale abroga e sostituisce il 
precedente “Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e 
soggetti privati” del 1992; 

Visto il provvedimento di autorizzazione sanitaria n. 1 del 17 luglio 2012, con il quale il Comune ha 
autorizzato l’Associazione di volontariato ARCA SARDA, iscritta all'albo Regionale del volontariato ai 
sensi della L.R. n. 39/ 93 in attuazione della Legge 266/ 91 al n. 878 - Settore ambiente - Sezione Tutela 
degli animali da affezione, all'esercizio del canile-rifugio realizzato su terreno di proprietà del Comune, 
ubicato in località Boncaminu;

Vista la deliberazione della G.C. n. 114 del 15-09-2020, con la quale è stata concessa in comodato d’uso 
gratuito, all’Associazione di volontariato ARCA SARDA, l’area di proprietà comunale ricadente in località 
Boncaminu per la durata di anni quattro, dove la predetta Associazione può espletare le proprie attività in 
attinenza alla tutela dei valori ambientali riguardanti di ricovero ed assistenza agli animali abbandonati e/o 
in difficoltà, con particolare riguardo alle attività di ricovero, custodia e assistenza dei cani randagi 
ricadenti nella responsabilità del Comune ed alla cura dei gatti randagi; 

Rilevato che, in esecuzione al predetto deliberato, in data del 19/10/2020, è stata stipulata tra il Comune 
di Santa Teresa Gallura e l’associazione di volontariato Arca Sarda la convenzione di comodato d’uso 
gratuito del terreno dove svolgere le attività di cui sopra;

Vista la deliberazione della G.C. n° 120 del 29/09/2020, con la quale l’amministrazione comunale 
riconosce all’Associazione di Volontariato “Arca Sarda” di Santa Teresa Gallura, unica Associazione 
presente nel territorio, un contributo economico annuo pari a € 17.000,00, quale ristoro in quota parte 
delle spese necessarie per le attività di cura e custodia dei cani randagi che ricadono nella responsabilità 
del Comune e di cura dei gatti che vivono allo stato libero nel territorio; 

Vista la determinazione del funzionario responsabile del settore servizi generali n.100/2111 del 
21/10/2020 con la quale si concede, in esecuzione della deliberazione di cui al punto precedente, alla 
locale associazione di volontariato ARCA SARDA, con sede a Santa Teresa Gallura, in località 
Boncaminu, P.I. 91023250904, un contributo annuo pari ad € 17.000,00 a titolo di compartecipazione 
delle spese sostenute dalla medesima per le attività di tutela dei valori ambientali, con particolare riguardo 
alla custodia e cura dei cani randagi che ricadono nella responsabilità del Comune e alla cura dei gatti allo 
stato libero, presso la struttura ”canile rifugio” sita a Santa Teresa Gallura, in località Boncaminu, e 
contemporaneamente,  si approva schema di convenzione in data 22/10/2020, rep. n° 2 del 2020, 
contenente le condizioni giuridiche ed economiche regolanti le attività di cui sopra; 

Attesa l’opportunità di adottare formale provvedimento di impegno di spesa, per l’anno 2023, per un 
importo complessivo pari a € 17.000,00 da imputare sul Capitolo 00800040411 “Quota comune per spese 
di ricovero animali di affezione” del bilancio approvato per l’esercizio in corso, al fine di rispettare 
l’impegno assunto con la convenzione sopraindicata; 

Dato atto:



 
- dell’assenza di conflitto di interesse della scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte al 

provvedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013;

- che i soggetti destinatari dell’atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitto di 
interesse;

- che sono state rispettate le disposizioni relative alla legge sulla privacy;

Viste le vigenti disposizioni di legge;
DETERMINA

1. per le motivazioni esposte in parte narrativa, che si richiamano e che fanno parte integrante del 
presente atto, di  confermare  per l’anno 2024, alla locale associazione di volontariato ARCA 
SARDA, con sede a Santa Teresa Gallura, in località Boncaminu, P.I. 91023250904, iscritta 
all'albo Regionale del volontariato ai sensi della L.R. n. 39/93 in attuazione della Legge 266/91, al 
n. 878 - Settore ambiente - Sezione Tutela degli animali da affezione, un contributo pari ad € 
17.000,00 a titolo di compartecipazione delle spese sostenute dalla medesima per le attività di 
tutela dei valori ambientali, con particolare riguardo alla custodia e cura dei cani randagi che 
ricadono nella responsabilità del Comune e alla cura dei gatti allo stato libero, presso la struttura 
”canile rifugio” sita a Santa Teresa Gallura, in località Boncaminu, giusta deliberazione della G.C. 
n° 120 del 29/09/2020.
 

2. di imputare la spesa complessiva di € 17.000,00 al Capitolo 00800040411 “Quota comune per 
           spese di ricovero animali di affezione” del bilancio finanziario approvato per l’esercizio 2024.

3. di dare atto che si provvederà alla liquidazione della somma come sopra quantificata in favore 
dell’Associazione di Volontariato ARCA SARDA in premessa meglio indicata, in rate semestrali e 
dietro presentazione di una dettagliata relazione, corredata dal rendiconto delle spese sostenute, 
sull’attività svolta in tema di tutela dei valori ambientali con l’indicazione delle  iniziative assunte 
per l’autofinanziamento e la promozione  della propria attività  ed  eventuali situazioni di 
emergenza non programmate affrontate nel semestre di riferimento, così come indicato all’art. 4 
della convenzione in premessa citata.

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-
bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine a 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore.

5. di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000.

6. di trasmettere il presente atto al Settore Finanziario per verificarne la regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii.

7. di dare ulteriore atto, che il presente provvedimento: 
- diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.lgs. n. 167/2000;
- è rilevante ai fini della pubblicazione sull’Albo Pretorio dell’Ente nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito web del Comune di Santa Teresa Gallura ai sensi del D.Lgs. n. 33 
del 14.03.2013 e ss. mm. ii.



8. di confermare, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, l’assenza di conflitto di interesse della 
scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte al provvedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del 
DPR 62/2013.

 Il Responsabile di Settore

LACONI DANIELA / ArubaPEC S.p.A.


